
STANOWISKO PKW 
 

 
Zważywszy, że: 

Państwowa Komisja Wyborcza jest stałym, najwyższym organem wyborczym, posiadającym 

ustawowe uprawnienia do sprawowania nadzoru nad przestrzeganiem prawa wyborczego, 

oraz, że: 

– orzeczenia Sądu Najwyższego i sądów powszechnych posiadają fundamentalne znaczenie 

w demokratycznym państwie prawnym, w tym także dla przebiegu procesu wyborczego;  

komitety wyborcze, partie polityczne i inne podmioty uprawnione mają prawo do niezależnego 

i niezawisłego sądu rozstrzygającego w sprawach wyborczych oraz w innych sprawach wynikających 

z kompetencji PKW; a 

– w świetle orzecznictwa Europejskiego Trybunału Praw Człowieka i Trybunału Sprawiedliwości 

Unii Europejskiej (w tym zwłaszcza wyroku ETPCz z 23 listopada 2023 roku, skarga nr 50849/21 

oraz wyroku TSUE z 21 grudnia 2023 r. w sprawie C-718/21) oraz w związku z Uchwałą składu 

połączonych Izb: Cywilnej, Karnej oraz Pracy i Ubezpieczeń Społecznych Sądu Najwyższego z dnia 

23 stycznia 2020 r. status sędziów powołanych do  Sądu Najwyższego i do sądów powszechnych na 

podstawie rekomendacji Krajowej Rady Sądownictwa ukształtowanej w trybie określonym 

przepisami ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o zmianie ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r., poz. 3) może być skutecznie zakwestionowany; 

Państwowa Komisja Wyborcza: 

1) oczekuje, że uprawnione organy Rzeczypospolitej Polskiej podejmą działania ustawodawcze 

i organizacyjne zmierzające do wyeliminowania możliwości orzekania w Sądzie Najwyższym 

i sądach powszechnych osób, których status może być kwestionowany; 

2) postuluje, aby w postępowaniach przed Sądem Najwyższym i sądami powszechnymi nie brały 

udziału osoby, powołane do orzekania na podstawie rekomendacji Krajowej Rady Sądownictwa 

ukształtowanej w trybie określonym przepisami ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o zmianie ustawy 

o Krajowej Radzie Sądownictwa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r., poz. 3); 

3) deklaruje, że w przypadku wyznaczenia do postępowań, których Państwowa Komisja Wyborcza 

jest uczestnikiem, osób powołanych do orzekania na podstawie rekomendacji Krajowej Rady 

Sądownictwa ukształtowanej w trybie określonym przepisami ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. 

o zmianie ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r., 

poz. 3) będzie występować o ich wyłączenie.  


